
30  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 499/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de maio de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/513157.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Maciel De Oliveira Sobrinho, 
Técnico de Patologia Clinica, matrícula nº 5804310/1, lotado no Hemonu-
cleo de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 16 de abril de 2022 a 05 de maio de 
2022. Certidão nº 068296 01 55 2022 1 00078 152 0024454 91.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 792294

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/88705
Ato: Contrato nº 021/2022
Nome: Carmen Ferreira Lopes
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 14/04/2022
Término de Vínculo: 13/04/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/88705, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 24/03/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 792355

ERRATA
.

Errata da Publicação do Diário Oficial Nº 34.953 DE 02/05/2022 – 
Protocolo 791695      
ONDE SE LÊ: 
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/463897.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Flavio Wanzeler Nascimento 
de Jesus, Técnico de Patologia Clinica, matrícula nº 5804310/1, lotado na 
Gerência de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 17 de abril 
de 2022 a 26 de abril de 2022. 
Certidão nº 066852 01 55 2022 1 00297 179 0319112 76.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de abril de 2022.
LEIA SE:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/463897.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Flavio Wanzeler Nascimento 
de Jesus, Técnico de Patologia Clinica, matrícula nº 5804310/1, lotado na 
Gerência de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 17 de abril 
de 2022 a 06 de maio de 2022. 
Certidão nº 066852 01 55 2022 1 00297 179 0319112 76.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de abril de 2022.

Protocolo: 792300

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 – HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/400022
OBJETO: Aquisição de Máscara Cirúrgica Descartável, para o corpo funcio-
nal da Fundação HEMOPA, indicada como barreira de uso individual, para 
suprir período de 12(doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/05/2022
Local: www.gov.br/compras  
Hora: 09 horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 791991
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 – HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/116016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS BRANCAS, PRETAS, ROSAS, AZUL, VER-
DE e LARANJA PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS RE-
GIONAIS E HEMONÚCLEOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA.

Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/05/2022
Local: www.gov.br/compras  
Hora: 09 horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 792225
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022-HEMOPA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de FORNO MICROONDAS INDUSTRIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO REFEITÓRIO E COPA DOS DOADORES DO HEMO-
CENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 17/05/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 792259
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 – HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/331911
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE PLUS BOWIE & DICK PARA AUTOCLAVE À 
VAPOR SOB PRESSÃO A VÁCUO, PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR, HE-
MOCENTROS REGIONAIS E REDENÇÃO, pelo período de 12 (DOZE) Meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 17/05/2022
Local: www.gov.br/compras  
Hora: 09 horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 261000000, 269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 792246

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 25/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo 
Administrativo Eletrônico 2021/131075 - Pregão Eletrônico Nº 008/2022 
para aquisição de Soluções Antissépticas (DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 
A 2% e ÁLCOOL A 70% ANTISSÉPTICO) para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA e HEMORREDE, pelo período de 12 (doze) Meses.
ITENS 01, 02 e 03 - EMPRESA: P G LIMA COM EIRELI – CNPJ: 
23.493.764/0001-61, com proposta final no valor de R$ 46.110,00 (Qua-
renta e seis mil cento e dez reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/131075 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 02 de maio de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 791992

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 466/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de abril de  2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício nº 315/2022-MP-PGJ/2022  de 07/04/2022,  o qual trata 
da cessão da servidora Maria de Lurdes de Carvalho Soares Almeida;
Considerando o Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 34.240 
de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de Órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 3º, que dispõe sobre a cessão de servi-
dor no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios, onde a cessão será concedida pelo prazo de até 2 (dois) 
anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entidades cedentes e 
cessionários, mediante ato publicado no Diário Oficial do Estado.
RESOLVE:
I – CONVALIDAR A CESSÃO, ao Ministério Público do Estado do Pará – 
MPPA, a contar de 14 de maio de 2022 a 13 de maio de 2024 a servidora 
Maria de Lurdes de Carvalho Soares Almeida, Assistente Social, matrícula 
nº 54189571/1, de acordo com o Decreto nº 795/2020 com ônus para o 
Órgão Cessionário, conforme art. 6º, do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 26 de abril 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 792139


